
1 

教育・保育の評価基準 

第５章「４ 各年度における教育・保育の量の見込み並びに実施しようとする教

育・保育の提供体制の確保の内容及びその実施時期」の評価については，次のとおり

とする。 

① 芦屋市に在住し，確認を受けない幼稚園（〔従来型〕幼稚園）を利用する子どもの

人数及び３歳児からの教育希望はあるものの教育・保育施設を利用していない人

数は把握ができないため，教育希望の「実際のニーズ量」を把握することができ

ない。 

② そのため，評価においては，「提供量（計画上の数値）」，「提供量（実績値）」及び

「ニーズ量の見込み」によって評価することとする。 

③ Ａ・Ｂ・Ｃ評価のそれぞれについては，下表のとおり。 

提供量（実績値）が次の数値以上か。 

提供量（計画上の数値） ニーズ量の見込み 

Ａ評価 ○ ○ 

Ｂ評価 
○ × 

× ○ 

Ｃ評価 × × 

【解説】 

Ａ評価・・・提供量（実績値）が，提供量（計画上の数値）及びニーズ量の見込 

み以上 

Ｂ評価・・・提供量（実績値）が，提供量（計画上の数値）又はニーズ量の見込 

みのいずれか以上 

Ｃ評価・・・提供量（実績値）が，提供量（計画上の数値）及びニーズ量の見込 

みを下回る。 

資料 ４－１ 



2 

平成 29 年度の教育・保育の提供体制の確保の内容

市全域 

平成 29年度

１号 ２号 ３号

３歳以上教育希望 ３歳以上保育が必要 ０歳から２歳保育が必要

３歳 ４歳以上 教育希望
が強い 

左記以外 ０歳 １・２歳

ニーズ量の見込み…① 448 人 1,005 人 193 人 597 人 103 人 605 人

提供量（確保方策）

提供量（計画上の数値）…② 313 人 2,097 人 888 人 109 人 629 人

上段( )内：実績値増加数 
（前年度比較）

下段：提供量（実績値）…③

（0人）
153 人

（-660 人）

1,142 人
（0人）
698 人

（15人）
131 人

（45人）
442 人

実績と計画の比較 
（③-②） 

-160 人 -955 人 -190 人 22 人 -187 人

実績とニーズの比較 
（③-①） 

-295 人 137 人 -92 人 28 人 -163 人

評価 Ｃ Ｂ Ｃ Ａ Ｃ

山手圏域 

平成 29年度

１号 ２号 ３号

３歳以上教育希望 ３歳以上保育が必要 ０歳から２歳保育が必要

３歳 ４歳以上 
教育希望
が強い 左記以外 ０歳 １・２歳

ニーズ量の見込み…① 199 人 510 人 83 人 171 人 38 人 216 人

提供量（確保方策）

提供量（計画上の数値）…② 158 人 832 人 299 人 33 人 214 人

上段( )内：実績値増加数 
（前年度比較）

下段：提供量（実績値）…③

（0人）
128 人

（-200 人）

572 人
（0人）
211 人

（0人）
47 人

（0人）
140 人

実績と計画の比較 
（③-②） 

-30 人 -260 人 -88 人 14 人 -74 人

実績とニーズの比較 
（③-①） 

-71 人 62 人 -43 人 9 人 -76 人

評価 Ｃ Ｂ Ｃ Ａ Ｃ



3 

精道圏域 

平成 29年度

１号 ２号 ３号

３歳以上教育希望 ３歳以上保育が必要 ０歳から２歳保育が必要

３歳 ４歳以上 教育希望
が強い 

左記以外 ０歳 １・２歳

ニーズ量の見込み…① 143 人 334 人 79 人 301 人 41 人 264 人

提供量（確保方策）

提供量（計画上の数値）…② 85 人 950 人 351 人 49 人 290 人

上段( )内：実績値増加数 
（前年度比較）

下段：提供量（実績値）…③

（0人）
25 人

（-380 人）

440 人
（0人）
309 人

（0人）
57 人

（0人）
207 人

実績と計画の比較 
（③-②） 

-60 人 -510 人 -42 人 8 人 -83 人

実績とニーズの比較 
（③-①） 

-118 人 106 人 -71 人 16 人 -57 人

評価 Ｃ Ｂ Ｃ Ａ Ｃ

潮見圏域 

平成 29年度

１号 ２号 ３号

３歳以上教育希望 ３歳以上保育が必要 ０歳から２歳保育が必要

３歳 ４歳以上 教育希望
が強い 

左記以外 ０歳 １・２歳

ニーズ量の見込み…① 95 人 174 人 33 人 108 人 19 人 117 人

提供量（確保方策）

提供量（計画上の数値）…② 70 人 315 人 238 人 27 人 125 人

上段( )内：実績値増加数 
（前年度比較）

下段：提供量（実績値）…③

（0人）
0 人

（-80 人）
130 人

（0人）
178 人

（15人）
27 人

（45人）
95 人

実績と計画の比較 
（③-②） 

-70 人 -185 人 -60 人 0 人 -30 人

実績とニーズの比較 
（③-①） 

-95 人 -44 人 37 人 8 人 -22 人

評価 Ｃ Ｃ Ｂ Ａ Ｃ


