## 教育・保育の評価基準

第5章「4 各年度における教育・保育の量の見込み並びに実施しようとする教育・保育の提供体制の確保の内容及びその実施時期」の評価については、次のとおりとする。

- ① 芦屋市に在住し、確認を受けない幼稚園(〔従来型〕幼稚園)を利用する子どもの人数及び3歳児からの教育希望はあるものの教育・保育施設を利用していない人数は把握ができないため、教育希望の「実際のニーズ量」を把握することができない。
- ② そのため、評価においては、「提供量(計画上の数値)」、「提供量(実績値)」及び「ニーズ量の見込み」によって評価することとする。
- ③ A・B・C評価のそれぞれについては、下表のとおり。

	提供量(実績値)が次の数値以上か。					
	提供量(計画上の数値)	ニーズ量の見込み				
A評価	0	0				
D=17/F		X				
B評価 	X	0				
C評価	×	X				

## 【解説】

- A評価・・・提供量(実績値)が、提供量(計画上の数値)及びニーズ量の見込 み以上
- B評価・・・提供量(実績値)が、提供量(計画上の数値)又はニーズ量の見込 みのいずれか以上
- C評価・・・提供量(実績値)が、提供量(計画上の数値)及びニーズ量の見込みを下回る。

平成 29 年度の教育・保育の提供体制の確保の内容

	平成 29 年度							
	1号		2号		3号			
市全域	3歳以上教育希望		3歳以上保育が必要		0歳から2歳保育が必要			
	3歳	4歳以上	教育希望 が強い	左記以外	0歳	1・2歳		
ニーズ量の見込み…①	448 人	1,005 人	193 人	597 人	103 人	605 人		
提供量(確保方策)								
提供量 (計画上の数値) …②	313 人	2,097人		888 人	109 人	629 人		
上段()内:実績値増加数 (前年度比較) 下段:提供量(実績値)…③	<mark>(0 人)</mark> 153 人	(-660 人) 1, 142 人		<mark>(0 人)</mark> 698 人	<mark>(15人)</mark> 131 人	<mark>(45 人)</mark> 442 人		
実績と計画の比較 (③-②)	-160 人	<mark>-955 人</mark>		-190 人	<mark>22 人</mark>	<del>-</del> 187 人		
実績とニーズの比較 (③-①)	<mark>-295 人</mark>	<mark>137 人</mark>		-92 人	<mark>28 人</mark>	-163 人		
評価	C	В		C	A	C		

	平成 29 年度							
	1号		2号		3号			
山手圏域	3歳以上教育希望		3歳以上保育が必要		0歳から2歳保育が必要			
	3歳	4歳以上	教育希望 が強い	左記以外	0歳	1・2歳		
ニーズ量の見込み…①	199 人	510 人	83 人	171 人	38 人	216 人		
提供量(確保方策)								
提供量 (計画上の数値) …②	158 人	832 人		299 人	33 人	214 人		
上段()内:実績値増加数 (前年度比較) 下段:提供量(実績値)…③	<mark>(0 人)</mark> 128 人	(-200 人) 572 人		<mark>(0 人)</mark> 211 人	<mark>(0 人)</mark> 47 人	<mark>(0 人)</mark> 140 人		
実績と計画の比較 (③-②)	<del>-</del> 30 人	-260 人		-88 人	14 人	<del>-74 人</del>		
実績とニーズの比較 (③-①)	<mark>-71 人</mark>	62 人		<del>-43 人</del>	9 人	<del>-76</del> 人		
評価	C	В		C	A	C		

	平成 29 年度							
	1号		2号		3号			
精道圏域	3歳以上教育希望		3歳以上保育が必要		0歳から2歳保育が必要			
	3歳	4歳以上	教育希望 が強い	左記以外	0歳	1・2歳		
ニーズ量の見込み…①	143 人	334 人	79 人	301 人	41 人	264 人		
提供量(確保方策)								
提供量 (計画上の数値) …②	85 人	950 人		351 人	49 人	290 人		
上段()内:実績値増加数 (前年度比較) 下段:提供量(実績値)…③	<mark>(0 人)</mark> 25 人	(-380 人) 440 人		<mark>(0 人)</mark> 309 人	<mark>(0 人)</mark> 57 人	<mark>(0 人)</mark> 207 人		
実績と計画の比較 (③-②)	<del>-</del> 60 人	<del>-</del> 510 人		-42 人	8 人	<del>-</del> 83 人		
実績とニーズの比較 (③-①)	<mark>-118 人</mark>	<mark>106 人</mark>		<del>-71 人</del>	16 人	<del>-57 人</del>		
評価	C	В	C		A	C		

	平成 29 年度					
	1号		2号		3号	
潮見圏域	3歳以上教育希望		3歳以上保育が必要		0歳から2歳保育が必要	
	3歳	4歳以上	教育希望 が強い	左記以外	0歳	1・2歳
ニーズ量の見込み…①	95 人	174 人	33 人	108 人	19 人	117 人
提供量(確保方策)					*	
提供量 (計画上の数値) …②	70 人	315 人		238 人	27 人	125 人
上段()内:実績値増加数 (前年度比較) 下段:提供量(実績値)…3	<mark>(0 人)</mark> 0 人	(-80 人) 130 人		<mark>(0 人)</mark> 178 人	<mark>(15 人)</mark> 27 人	<mark>(45 人)</mark> 95 人
実績と計画の比較 (3-2)	<del>-</del> 70 人	-185 人		-60 人	0 人	-30 人
実績とニーズの比較 (③-①)	<del>-</del> 95 人	<del>-44 人</del>	37 人		<mark>8 人</mark>	-22 人
評価	C	C	В		A	C